ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày  16  tháng  4 năm 2025

TÓM TẮT ĐỀ ÁN

SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

CỦA TỈNH BẾN TRE NĂM 2025

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị 11 Ban Chấp hành Trung ương, các Kết luận

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư: Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 137-KL/TW ngày 29/3/2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính (ĐVHC)

các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Luật Tổ

chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15; Nghị quyết số

76/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC

năm 2025; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế

hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC và xây dựng dựng chính quyền địa phương 02

cấp, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bến Tre xây dựng Tóm tắt Đề án sắp xếp

ĐVHC cấp xã năm 2025 như sau:

I. HIỆN TRẠNG ĐVHC CẤP XÃ CỦA TỈNH BẾN TRE

1. Số lượng ĐVHC cấp xã: 148 ĐVHC cấp xã (132 xã, 06 phường, 10 thị

trấn).

2. Số lượng ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp: 148 ĐVHC cấp xã (132 xã,

06 phường, 10 thị trấn).

3. Số lượng ĐVHC cấp xã không thực hiện sắp xếp: Không có.

II. PHƢƠNG ÁN SẮP XẾP ĐVHC CẤP XÃ CỦA TỈNH BẾN TRE

1. Thành phố Bến Tre: Sắp xếp 17 ĐVHC cấp xã (gồm 12 ĐVHC của

thành phố Bến Tre, 03 ĐVHC của huyện Châu Thành, 01 ĐVHC của huyện

Mỏ Cày Bắc và 01 đơn vị của huyện Giồng Trôm) thành 05 phƣờng. Cụ thể:

- Thành lập phƣờng An Hội trên cơ sở nhập phường An Hội, xã Mỹ Thạnh

An, xã Phú Nhuận và xã Sơn Phú (huyện Giồng Trôm). Phường An Hội (mới) có

trụ sở đặt tại trụ sở UBND thành phố Bến Tre.

- Thành lập phƣờng Phú Khƣơng trên cơ sở nhập phường Phú Khương,

Phường 8, xã Phú Hưng và xã Nhơn Thạnh. Phường Phú Khương (mới) có trụ sở

đặt tại trụ sở UBND phường Phú Khương.

- Thành lập phƣờng Bến Tre trên cơ sở nhập Phường 7, xã Bình Phú và xã

Thanh Tân (huyện Mỏ Cày Bắc). Phường Bến Tre (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở

UBND xã Bình Phú.

2

- Thành lập phƣờng Sơn Đông trên cơ sở nhập Phường 6, xã Sơn Đông và

xã Tam Phước (huyện Châu Thành). Phường Sơn Đông (mới) có trụ sở đặt tại trụ

sở UBND xã Sơn Đông.

- Thành lập phƣờng Phú Tân trên cơ sở nhập phường Phú Tân, xã Hữu

Định và xã Phước Thạnh (huyện Châu Thành). Phường Phú Tân (mới) có trụ sở

đặt tại trụ sở UBND xã Hữu Định.

2. Huyện Châu Thành: Sắp xếp 13 ĐVHC cấp xã (đã chuyển 03 ĐVHC

để sắp xếp thành các phƣờng của thành phố Bến Tre) thành 04 xã. Cụ thể

nhƣ sau:

- Thành lập xã Phú Túc trên cơ sở nhập xã Phú Túc, thị trấn Châu Thành, xã

Tân Thạch và xã Tường Đa. Xã Phú Túc (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND

huyện Châu Thành.

- Thành lập xã Giao Long trên cơ sở nhập xã Giao Long, xã An Phước và xã

Quới Sơn. Xã Giao Long (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Quới Sơn.

- Thành lập xã Tiên Thủy trên cơ sở nhập thị trấn Tiên Thủy, xã Thành

Triệu và xã Quới Thành. Xã Tiên Thủy (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND thị

trấn Tiên Thủy.

- Thành lập xã Tân Phú trên cơ sở nhập xã Tân Phú, xã Phú Đức và xã Tiên

Long. Xã Tân Phú (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Tân Phú.

3. Huyện Chợ Lách: Sắp xếp 12 ĐVHC cấp xã (có bổ sung thêm 01

ĐVHC của huyện Mỏ Cày Bắc) thành 04 xã. Cụ thể:

- Thành lập xã Phú Phụng trên cơ sở nhập xã Phú Phụng, xã Vĩnh Bình và

xã Sơn Định. Xã Phú Phụng (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Vĩnh Bình.

- Thành lập xã Chợ Lách trên cơ sở nhập thị trấn Chợ Lách, xã Hòa Nghĩa

và xã Long Thới. Xã Chợ Lách (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở Trung tâm hành

chính huyện Chợ Lách.

- Thành lập xã Vĩnh Thành trên cơ sở nhập xã Vĩnh Thành, xã Tân Thiềng

và xã Phú Sơn. Xã Vĩnh Thành (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Vĩnh

Thành.

- Thành lập xã Hƣng Khánh Trung trên cơ sở nhập xã Vĩnh Hòa, xã Hưng

Khánh Trung B và xã Hưng Khánh Trung A (huyện Mỏ Cày Bắc). Xã Hưng

Khánh Trung (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Hưng Khánh Trung A.

4. Huyện Mỏ Cày Bắc: Sắp xếp 11 ĐVHC cấp xã (đã chuyển 02 ĐVHC

để sắp xếp với các xã, phƣờng của huyện Chợ Lách và thành phố Bến Tre)

thành 03 xã. Cụ thể:

- Thành lập xã Phƣớc Mỹ Trung trên cơ sở nhập thị trấn Phước Mỹ Trung,

xã Phú Mỹ, xã Thạnh Ngãi và xã Tân Phú Tây. Xã Phước Mỹ Trung (mới) có trụ

sở đặt tại trụ sở Trung tâm Chính trị - Hành chính huyện Mỏ Cày Bắc.

- Thành lập xã Tân Thành Bình trên cơ sở nhập xã Tân Thành Bình, xã Hòa

3

Lộc, xã Tân Bình và xã Thành An. Xã Tân Thành Bình (mới) có trụ sở đặt tại trụ

sở UBND xã Thành An.

- Thành lập xã Nhuận Phú Tân trên cơ sở nhập xã Nhuận Phú Tân, xã Tân

Thanh Tây và xã Khánh Thạnh Tân. Xã Nhuận Phú Tân (mới) có trụ sở đặt tại trụ

sở UBND xã Khánh Thạnh Tân.

5. Huyện Mỏ Cày Nam: Sắp xếp 16 ĐVHC cấp xã thành 05 xã. Cụ thể

nhƣ sau:

- Thành lập xã Đồng Khởi trên cơ sở nhập xã Định Thủy, xã Phước Hiệp và

xã Bình Khánh. Xã Đồng Khởi (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Bình

Khánh.

- Thành lập xã Mỏ Cày trên cơ sở nhập thị trấn Mỏ Cày, xã Tân Hội, xã Đa

Phước Hội và xã An Thạnh. Xã Mỏ Cày (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở Trung tâm

chính trị - hành chính huyện Mỏ Cày Nam.

- Thành lập xã Thành Thới trên cơ sở nhập xã An Thới, Thành Thới A và

Thành Thới B. Xã Thành Thới (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Thành Thới

A.

- Thành lập xã An Định trên cơ sở nhập xã An Định, xã Tân Trung và xã

Minh Đức. Xã An Định (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã An Định.

- Thành lập xã Hƣơng Mỹ trên cơ sở nhập xã Hương Mỹ, xã Cẩm Sơn và xã

Ngãi Đăng. Xã Hương Mỹ (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Hương Mỹ.

6. Huyện Thạnh Phú: Sắp xếp 18 ĐVHC cấp xã thành 06 xã. Cụ thể:

- Thành lập xã Đại Điền trên cơ sở nhập xã Đại Điền, xã Phú Khánh, xã Tân

Phong và xã Thới Thạnh. Xã Đại Điền (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã

Tân Phong.

- Thành lập xã Quới Điền trên cơ sở nhập xã Quới Điền, xã Mỹ Hưng và xã

Hòa Lợi. Xã Quới Điền (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Quới Điền.

- Thành lập xã Thạnh Phú trên cơ sở nhập thị trấn Thạnh Phú, xã Bình

Thạnh, xã Mỹ An và xã An Thạnh. Xã Thạnh Phú (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở

Huyện ủy Thạnh Phú.

- Thành lập xã An Qui trên cơ sở nhập xã An Qui, xã An Nhơn và xã An

Thuận. Xã An Qui (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã An Nhơn.

- Thành lập xã Thạnh Hải trên cơ sở nhập xã Thạnh Hải và xã An Điền. Xã

Thạnh Hải (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Thạnh Hải.

- Thành lập xã Thạnh Phong trên cơ sở nhập xã Thạnh Phong và xã Giao

Thạnh. Xã Thạnh Phong (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Giao Thạnh.

7. Huyện Ba Tri: Sắp xếp 22 ĐVHC cấp xã thành 07 xã. Cụ thể:

- Thành lập xã Tân Thủy trên cơ sở nhập xã Tân Thủy, xã An Hòa Tây và

thị trấn Tiệm Tôm. Xã Tân Thủy (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Tân

Thủy.

4

- Thành lập xã Bảo Thạnh trên cơ sở nhập xã Bảo Thạnh và xã Bảo Thuận.

Xã Bảo Thạnh (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Bảo Thạnh.

- Thành lập xã Ba Tri trên cơ sở nhập thị trấn Ba Tri, xã Vĩnh Hòa, xã An

Đức, xã Vĩnh An và xã An Bình Tây. Xã Ba Tri (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở

UBND huyện Ba Tri.

- Thành lập xã Tân Xuân trên cơ sở nhập xã Tân Xuân, xã Phước Ngãi và

xã Phú Lễ. Xã Tân Xuân (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Phước Ngãi.

- Thành lập xã Mỹ Chánh Hòa trên cơ sở nhập xã Mỹ Chánh, xã Mỹ Nhơn

và xã Mỹ Hòa. Xã Mỹ Chánh Hòa (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Mỹ

Chánh.

- Thành lập xã An Ngãi Trung trên cơ sở nhập xã An Ngãi Trung, xã An

Phú Trung và xã Mỹ Thạnh. Xã An Ngãi Trung (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở

UBND xã An Ngãi Trung.

- Thành lập xã An Hiệp trên cơ sở nhập xã An Hiệp, xã An Ngãi Tây và xã

Tân Hưng. Xã An Hiệp (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã An Ngãi Tây.

8. Huyện Giồng Trôm: Sắp xếp 21 ĐVHC cấp xã thành 07 xã. Cụ thể:

- Thành lập xã Hƣng Nhƣợng trên cơ sở nhập xã Hưng Nhượng, xã Tân

Thanh và xã Hưng Lễ. Xã Hưng Nhượng (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã

Hưng Nhượng.

- Thành lập xã Giồng Trôm trên cơ sở nhập thị trấn Giồng Trôm, xã Bình

Hòa và xã Bình Thành. Xã Giồng Trôm (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở Trung tâm

hành chính huyện Giồng Trôm.

- Thành lập xã Tân Hào trên cơ sở nhập xã Tân Hào, xã Tân Lợi Thạnh và

xã Thạnh Phú Đông. Xã Tân Hào (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Tân

Hào.

- Thành lập xã Phƣớc Long trên cơ sở nhập xã Phước Long, xã Long Mỹ và

xã Hưng Phong. Xã Phước Long (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Phước

Long.

- Thành lập xã Lƣơng Phú trên cơ sở nhập xã Lương Phú, xã Thuận Điền và

xã Mỹ Thạnh. Xã Lương Phú (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Mỹ Thạnh.

- Thành lập xã Châu Hòa trên cơ sở nhập xã Châu Hòa, xã Châu Bình và xã

Lương Quới. Xã Châu Hòa (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Châu Hòa.

- Thành lập xã Lƣơng Hòa trên cơ sở nhập xã Lương Hòa và xã Phong

Nẫm. Xã Lương Hòa (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Phong Nẫm.

9. Huyện Bình Đại: Sắp xếp 19 ĐVHC cấp xã thành 07 xã. Cụ thể:

- Thành lập xã Thới Thuận trên cơ sở nhập xã Thới Thuận và xã Thừa Đức.

Xã Thới Thuận (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Thới Thuận.

- Thành lập xã Thạnh Phƣớc trên cơ sở nhập xã Thạnh Phước và xã Đại

Hòa Lộc. Xã Thạnh Phước (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Thạnh Phước.

5

- Thành lập xã Bình Đại trên cơ sở nhập thị trấn Bình Đại, xã Bình Thới và

xã Bình Thắng. Xã Bình Đại (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở Huyện ủy, UBND

huyện Bình Đại.

- Thành lập xã Thạnh Trị trên cơ sở nhập xã Thạnh Trị, xã Định Trung và

xã Phú Long. Xã Thạnh Trị (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Phú Long.

- Thành lập xã Lộc Thuận trên cơ sở nhập xã Lộc Thuận, xã Vang Quới

Đông và xã Vang Quới Tây. Xã Lộc Thuận (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND

xã Lộc Thuận.

- Thành lập xã Châu Hƣng trên cơ sở nhập xã Châu Hưng, xã Thới Lai và

xã Long Hòa. Xã Châu Hưng (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Thới Lai.

- Thành lập xã Phú Thuận trên cơ sở nhập xã Phú Thuận, xã Long Định và

xã Tam Hiệp. Xã Phú Thuận (mới) có trụ sở đặt tại trụ sở UBND xã Phú Thuận.

III. KẾT QUẢ SAU SẮP XẾP

Trước khi sắp xếp, tỉnh Bến Tre có 148 ĐVHC cấp xã (gồm 06 phường,

132 xã, 10 thị trấn). Sau khi sắp xếp, tỉnh còn 48 ĐVHC cấp xã (gồm 05 phường,

43 xã), giảm 100 ĐVHC cấp xã (gồm 01 phường, 89 xã, 10 thị trấn), Tỷ lệ ĐVHC

cấp xã giảm 67,56% so với trước khi sắp xếp.

Phụ lục

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN CHỦ TRƢƠNG, ĐỊNH HƢỚNG

CỦA ĐẢNG VÀ NHÀ NƢỚC VỀ SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH

1. Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII;

2. Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị;

3. Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về

việc sắp xếp ĐVHC năm 2025;

4. Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ ban

hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T15:18:44+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T15:18:54+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre<ubnd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!